
  

Liberté + Égalié « Fraternité SITE I ET PE PTETEMRUE 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE L'OISE 

    

Arrêté préfectoral mettant à jour les prescriptions de l'arrêté 

du 30 mars 2007 autorisant la société Crayÿ Valley à étendre ses installations 

de production de résines photoréticulables à Vitlers Saint Paul (60870) 

LE PREFET DE L'OISE 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Vu le code de l’environnement, notamment les livres V des parties législative et réglementaire ; 

Vu la loi n° 2003-699 du 30 juillet 2003 relative à la prévention des risques technologiques et naturels et à la 

réparation des dommages ; 

Vu la loi n° 2004-81 1 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile ; 

Vu l'arrêté ministériel du 10 mai 2000 modifié relatif à la prévention des accidents majeurs impliquant des 

substances ou des préparations dangereuses présentes dans certaines catégories d'installations classées pour 

la protection de l'environnement soumises à autorisation et sa circulaire d’application ; 

Vu l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à la prise en compte de la probabilité d'occurrence, de la 

cinétique, de l'intensité des effets et de la gravité des conséquences des accidents potentiels dans les études 

de dangers des installations classées soumises à autorisation ; 

Vu la circulaire ministérielle du 29 septembre 2005 relative aux critères d'appréciation de la démarche de 

maîtrise des risques d'accidents susceptibles de survenir dans les établissements dits "SEVESO" visés par 

l'arrêté du 10 mai 2000 modifié ; 

Vu la circulaire ministérielle du 7 octobre 2005 relative au glossaire technique des risques technologiques ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 30 mars 2007 autorisant la société Cray Valley à étendre ses activités de 

production de résines photoréticulables sur la commune de Villers Saint Paul ; 

Vu l'étude de dangers déposée par la société Cray Valley en décembre 2005 et ses divers compléments dans 

le cadre de la demande d'autorisation d'étendre ses activités de production de résines photoréticulables ; 

Vu le rapport et les propositions de l'inspection des installations classées en date du 12 mai 2010 ; 

Vu l'avis du directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Picardie en date du 

18 mai 2010 ; 

Vu l'avis du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques du 3 juin 

2010; 

Vu le projet d'arrêté communiqué à l'exploitant le 9 juin 2010 ; 

  

     



Considérant les intérêts mentionnés à l’article L.51 1-1 du code de l’environnement, particulièrement la santé 

et la sécurité publiques ainsi que la protection de l’environnement ; 

Considérant que la société Cray Valley a déposé en décembre 2005 un dossier de demande d'autorisation en 

vue d'étendre ses activités de production de résines photoréticulables sur la commune de Villers Saint Paul ; 

Considérant que l'arrêté préfectoral d'autorisation du 30 mars 2007 a été rédigé en conséquence ; 

Considérant que l'arrêté préfectoral du 30 mars 2007 n'intégrait pas la notion de mesure de maitrise des 

risques (MMR) ; 

Considérant qu'il y a lieu en conséquence de prendre un arrêté préfectoral complémentaire intégrant cette 

notion et imposant que les MMR répondent aux dispositions de l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 

susvisé ; 

L'exploitant entendu : 

Sur proposition du directeur départemental des Territoires, 

ARRÊTE 

ARTICLE 1°: 

Mise à jour de l'Étude des dangers : 

La société Cray Valley, ci-après dénommée exploitant, dont le siége social est situé 12, place de l'Iris, La 

Défense 2 à Paris La Défense (92062), est tenue de transmettre au Préfet de l'Oise, direction départementale 

des territoires, une version actualisée de l'étude de dangers portant sur l'ensemble de son établissement de 

Villers Saint Paul avant le 31 décembre 2012. 

ARTICLE 2 : 

Liste des mesures de maîtrise des risques : 

L'exploitant rédige une liste des mesures de maîtrise des risques identifiées dans l’étude de dangers 

concernant ses installations de production de résines photoréticulables et des opérations de maintenance 

qu’il y apporte. 

Cette liste est intégrée dans le système de gestion de la sécurité. Elle est tenue à la disposition de l'inspection 

des installations classées et fait l’objet d’un suivi rigoureux. 

Elle comprend, a minima, les mesures suivantes : 

Pour les réservoirs d'acide agrylique : 

- dispositif d'injection massive d'inhibiteur ; 

- indicateur de niveau très haut et avec fermeture de la vanne de dôme et arrêt de la pompe 

de chargement en cas de franchissement du niveau très haut ; 

- système de détection d'incendie et d'extinction automatique à mousse associé dans les 

rétentions. 

  

  
 



LJ
 

Pour le parc à fûts n° 224: 

- système de détection incendie et systèmes d'extinction associés (6 canons à eau à 

déclenchement automatique et 2 canons à mousse à déclenchement manuel). 

ARTICLE 3 : 

Surveillance des performances des mesures de maitrise des risques : 

Ces mesures de maîtrise des risques répondent aux dispositions de l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 
relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la probabilité d'occurrence, de la cinétique, de l'intensité des 
effets et de la gravité des conséquences des accidents potentiels dans les études de dangers des installations 

classées soumises à autorisation. 

En particulier, elles ont une cinétique de mise en œuvre en adéquation avec celle des évènements à 

maîtriser, sont efficaces, testées et maintenues de façon à garantir la pérennité de leur action. 

Elles sont contrôlées périodiquement et maintenues au niveau de fiabilité décrit dans l'étude de dangers, en 

état de fonctionnement selon des procédures écrites. 

Les paramètres relatifs aux performances de ces mesures de maîtrise des risques sont définis et suivis, leurs 

dérives détectées et corrigées, dans le cadre des procédures du système de gestion de sécurité de l'exploitant. 

L'exploitant met à disposition de l'inspection des installations classées l'ensemble des documents permettant 

de justifier du respect des critères détaillés dans le paragraphe précédent, notamment : 

- les programmes d'essais périodiques de ces mesures de maîtrise des risques ; 

- les résultats de ces programmes ; 

- les actions de maintenance préventives ou correctives réalisées sur ces mesures de 
maitrise des risques. 

ARTICLE 4 : 

Gestion des anomalies et defaillances des mesures de maitrise des risques : 

En cas d’indisponibilité d’un dispositif ou élément d'une mesure de maîtrise des risques, l'installation est 

arrêtée et mise en sécurité sauf si l'exploitant a défini et mis en place les mesures compensatoires dont il 

justifie l'efficacité et la disponibilité. 

Les anomalies et les défaillances des mesures de limitation des risques sont enregistrées et gérées par 

l’exploitant dans le cadre d’un processus d’amélioration continue selon les principales étapes mentionnées à 
l'alinéa suivant. 

Ces anomalies et défaillances doivent : 

- être signalées et enregistrées ; 

- être hiérarchisées et analysées ; 

- donner lieu dans les meilleurs délais à la définition et à la mise en place de parades 

techniques ou organisationnelles, dont leur application est suivie dans la durée. 

    

 



L'exploitant tient à la disposition de l’inspection des installations classées un registre dans lequel ces 

différentes étapes sont consignées. 

Chaque année, l’exploitant réalise une analyse globale de la mise en œuvre de ce processus sur la période 

écoulée. Sont transmis à l'inspection des installations classées avant le [* du mois de mars de chaque 

année : 

- les enseignements généraux tirés de cette analyse et les orientations retenues ; 

- la description des retours d'expérience tirés d'événements rares où pédagogiques dont 

la connaissance ou le rappel est utile pour l'exercice d’activités comparables. 

ARTICLE 5 : 

Actualisation des prescriptions : 

Les prescriptions du chapitre 8.4 de l'arrêté préfectoral du 30 mars 2007 relatives aux aires de stockage 

extérieures de produits finis sont complétées par les dispositions suivantes : 

« Le stockage de fûts ou conteneurs contenant des produits inflammables n'est autorisé que sur une partie du 

parc de stockage n° 223 (plan de localisation du parc fourni en annexe du présent arrêté). Cette partie, 

représentée sur le plan fourni en annexe du présent arrêté, est délimitée par un marquage au sol. » 

ARTICLE 6 : 

En cas de contestation, la présente décision peut être déférée au tribunal administratif. Le délai de recours 

est de deux mois à compter de la notification pour le pétitionnaire. 

ARTICLE 7 : 

Le secrétaire général de la préfecture de l'Oise, le sous-préfet de Senlis, le maire de Villers Saint Paul, 

l'inspecteur des installations classées, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 

arrêté. 

Fait à Beauvais, le = ii 

Pour le Préfet et par délégation, 

le secrétaire général absent, 

Iphouseit ê Clermont 

fon À 

UV AA 
Patrick COUSINARD 

D
e
n
 

               



    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
     
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
         
 
 

 
 

 
 

   
 

  

       

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

            
  

  
  

        
 
 

   
 

 
 

 
 

  

  
  

  
 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
     

 
 
 
 

 
 

  
  

  
  

  

4037[4038/4039[4040/404114042[4043 
[
4
0
4
4
1
4
0
4
5
[
4
0
4
6
[
4
0
4
7
1
4
0
4
8
[
4
0
4
9
 

[4050/4051 
1405214053 

55/4077] 
4036 
me 

Parc 
223 

dm 
Entrée 

F
E
 

6645 
6745 

1032 
[_6239 

T 630 
] 

î 
4031| 

zone 
| 

6432 
[653 

6632 | 
6732 

4030! 
server 

6131 
6231 

6331 
6431 

6531 
6631 

6731 
4029! 

Aux 
oligo. 

6130 
6230 

|
 

6330 
6430 

|
 

6530 
6630 

|
 

6730 
4028 

6129 
6229 

|
 

6329 
6429 

| 
6529 

6629 
|" 

6129 
: 

4027 
6128 

6228 
| 

6328 
6428 |

 
6528 

6628 |
 

6728 
Quai 

de 
4026 

6127 
6227 

6327 
6427 

6527 
6627 

6727 
chargemen 

4025! 
e
p
 

6126 
6226 

|
 

6326 
6426 

|
 

6526 
6626 

|
 

6726 
4024 

4M 
6125 

6225 
|
 

6325 
6425 

|
 

6525 
6625 

6725 
4023 

6124 
6224 

|
 

6324 
6424 

|
 

6524 
6624 

| 
6724 

4022 
6123 

6223 
|
 

6323 
6423 

|
 

6523 
6623 

6723 
4021 

6122 
6222 

|
 

6322 
6422 

6522 
6622 

|
 

6722 
4020 

6021| 
6121 

6221 
6321 

6421 
6521 

6621 
6721 

Rack 
1 à 9 

4019 
6020! 

6120 
6220 

|
 

6320 
6420 

|
 

6520 
6620 

|
 

6720 
EE 

| 
[
R
a
c
k
 

10 à 18 
4018 

6019! 
6119 

6219 
|
 

6319 
6419 

|
 

6519 
6619 

|
 

6719 
ÈS 

6919 
4017 

6018) 
6118 

6218 
|
 

6318 
6418 

|
 

6518 
6618 

|
 

6718 
SISTER 

3S 
E 

6918 
4016 

6017] 
6117 

6217 
_| 

6317 
6417 

|
 

6517 
6617 

|
 

6717 
GRLLTERTS 

6917 
4015 

6016] 
6116 

_Et—b] 
6216 

| 
6316 

K
d
—
p
]
 

6416 
|
 

6516 
d
b
]
 

6616 
|
 

6716 
Ld— 

= 
6916 

4014 
6015] 

6115 
à 

4M 
6215 

| 
6315 

|
 
4M 

6415 
|
 

6515 
|
 
4M 

6615 
|
 

6715 
|
 
4M 

6813216837 
6915 

4013 
6014] 

6114 
6214 

|
 

6314 
6414 

| 
6514 

6614 
| 

6714 
snnnnnnssnnsnune 

6914 
4012 

6013] 
6113 

6213 
6313 

6413 
|
 

6513 
6613 

|
 

6713 
# 

+ 
6913 

4o11 
6012] 

6112 
6212 

|
 

6312 
6412 

|
 

6512 
6612 

|
 

6712 
2 

6912 
4010 

6011] 
6111 

o2il 
6311 

6411 
6511 

661} 
6711 

" 
+, 

6911 
4009 

6010] 
6110 

6210 
|
 

6310 
6410 

| 
6510 

6610 
|
 

6710 
" 

ah 
ns 
m
d
 

@ nn» 
4008 

6009! 
6109 

6209 
|
 

6309 
6409 

|
 

6509 
6609_ 

| 
6709 

2 
4007 

6008! 
6108 

6208 
|
 

6308 
6708 

" 
4006 

6007! 
6107 

6207 
|
 

6307 
. 

6707 
5 

4005 
6006] 

_6106 
6206 |

 
6306 

Z
o
n
e
 

p
r
o
d
u
i
t
s
 E
n
 

: 
6005! 

6105 
6205 

|
 

6305 
: 

à 
Entrée 

E6004| 
6104 

6204 
6304 

i
n
f
 
a
m
m
a
b
l
e
s
 

A
T
 

* 
é
 

6003! 
6103 

6203 
|
 

6303 
6703 

" 
6002| 

6102 
6202 

|
 

6302 
va 

VIVEZ 
VO 

6702 
= 

6001] 
6101 

6201 
6301 

6401 
6501 

6601 
6701 

= 
6000! 

6100 
6200 

|
 

6300 
6400 

| 
6500 

6600 
| 

6700 
" æ 

4M 
4M 

pnounante 
s
a
n
n
a
s
a
n
e
 

ss « É
n
n
n
n
n
n
 

4
0
0
0
|
7
!
7
|
7
|
7
}
7
/
7
/
7
/
7
1
7
{
7
/
7
/
3
{
7
l
3
l
7
{
7
l
a
l
7
l
7
l
7
l
r
l
5
l
f
s
l
l
i
l
l
l
h
 
m
l
 

T
T
 

9
1
0
1
0
,
6
0
/
0
1
0
/
0
1
0
1
0
/
0
1
0
[
0
{
0
!
0
!
0
o
[
0
|
0
o
!
a
l
a
l
o
l
a
l
o
f
o
l
o
l
o
l
f
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
a
l
o
l
o
l
a
l
o
l
a
i
o
l
o
l
n
l
o
l
o
l
a
 

4 
4
1
4
1
3
1
3
1
3
1
3
1
3
1
3
1
3
1
3
/
3
l
3
l
2
1
2
1
2
1
2
1
2
l
2
l
2
l
2
l
a
l
a
l
i
l
s
l
i
l
i
f
i
l
i
l
i
l
i
l
i
l
i
l
o
l
o
e
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
a
l
o
l
e
 

P
u
i
s
a
r
d
 

+
 p
o
m
p
e
 

 



    

 
 

Rue 
Albert 

 
 

 
 

 
 

  

 
 ë
 

ns 

    

    

       
 

    

ee 
ENTREE Us} 

E 
h 

mé 
PARC 

223 

 
 

P
A
R
C
 

222 

  

 
 

B
A
T
I
M
E
H
T
 

427 
A 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

  
  

H
I
»
 

 
 

 
 

  
  

 


